報 道 機 関 各 位
 令和５年（2023年）３月２日（木）10時00分 配付

項  目 オホーツクスマート農業セミナー２０２３の開催について

配付資料 開催要領、ＰＲチラシ、申込書

内容及び

報道に当

たっての

お 願 い

農業分野における担い手や農家戸数の減少に伴い、経営規模の一層の拡大が進行

する中、省力化を図り、将来にわたって農業生産を支えていくため、ロボット技術

やＩＣＴを活用したスマート農業技術が普及してきております。

オホーツクスマート農業推進会議（事務局：北海道オホーツク総合振興局）で

は、農業の課題解決に向けたスマート農業の研究及び技術実証の状況や、最新のス

マート農業技術についての情報を広く提供するため、次のとおり「オホーツクスマ

ート農業セミナー2023」を開催しますので、お知らせします。

記

１ 開催日時

    令和５年(2023年)３月14日(火)13時～16時（12時30分受付開始）

２ 開催場所

  端野町公民館（北見市端野町二区４７１－１１）及びZoomによるWeb配信

３ 主催

    オホーツク･スマート農業推進会議

（構成員：ＪＡ北海道中央会北見支所、ホクレン北見支所、ホクレン訓子府実

証農場、オホーツク農協連、(地独) 道総研農研本部北見農業試験場、北見農

業試験場技術普及室、網走農業改良普及センター、オホーツク総合振興局)

４  内容

（１） 講演（会場：端野町公民館 グリーンホール）

  ①「オホーツク農業の課題解決に向けた北見工大の取組や今後の展望」

    講師 北見工業大学オホーツク農林水産工学連携研究センター

センター長 星野 洋平 氏

②出展企業による展示紹介

③ホクレン訓子府実証農場でのスマート農業実証実験について

講師 ホクレン訓子府実証農場 畜産技術課 課長 砂留 光利 氏

農産技術課 係長 野坂 俊輔 氏

（２）スマート農業関連企業による展示（会場：端野町公民館 多目的ホール）

５ 参加申込

  別添の参加申込書によりメールまたはFAXにより申込（申込締切３／８(水)）

   申込先：オホーツク総合振興局産業振興部農務課（担当：壽永・平野）

    電話：０１５２－４１－０６６４／ＦＡＸ：０１５２－４４－０２４０

    メール：sunaga.natsuo@pref.hokkaido.lg.jp

他のクラブ

と の 関 係

担当窓口

北海道オホーツク総合振興局

 産業振興部

 農務課長 森 修治

 直通０１５２－４１－０６６０（内線２７００）

オホーツク・スマート農業セミナー2023 開催要領

１ 趣  旨

担い手の不足や高齢化、農家戸数の減少に伴う経営規模の一層の拡大が進行する

中、将来にわたって農業生産を支えていく切り札として、ＩＣＴ等を活用した「ス

マート農業」への期待はますます大きくなっています。オホーツク管内におけるス

マート農業の効果的な推進を図るため「オホーツク・スマート農業セミナー2023」

を開催します。

２ 開催日時

令和５年３月１４日（火） 13:00～16:00（12:30 受付開始）

３ 開催場所

端野町公民館（北見市端野町二区 471-11）

  ※オンライン(Zoom)開催併用

４ 主  催

  オホーツク・スマート農業推進会議

５ 内  容

 ○会場：グリーンホール

（１）オホーツク農業の課題解決に向けた北見工大の取組や今後の展望

時間：13:10～14:00

   講師：北見工業大学オホーツク農林水産工学連携研究推進センター

センター長 星野 洋平 氏

（２）出展企業による展示紹介

      時間：14:00～14:30

（３）ホクレン訓子府実証農場でのスマート農業実証試験について

時間：14:40～15:40

講師：ホクレン訓子府実証農場 畜産技術課 課長 砂留 光利 氏

                 農産技術課 係長 野坂 俊輔 氏

 ○会場：多目的ホール

時間：13:00～16:00

   出展企業による展示

６ 申込方法

別添の参加申込書により、Eメールまたは FAX により申込み

（申込期限：令和５年３月８日（水）

７ 問合せ先

オホーツク総合振興局産業振興部農務課(担当 農産係 壽永・平野)

電  話：０１５２－４１－０６６４

ＦＡＸ：０１５２－４４－０２４０

    E メール：sunaga.natsuo@pref.hokkaido.lg.jp

オホーツク・スマート農業
セミナー２０２３

■2023年3月14日(火) 13:00～16:00 （12:30受付開始）

■端野町公民館 （北見市端野町二区471-11 TEL 0157-56-2515）

参加無料

第１部

13：10～14：00

「オホーツク農業の課題解決に向けた北見
工大の取組や今後の展望」
講師：北見工業大学オホーツク農林水産工学連携研究推進センター

センター長 星野 洋平 氏

第２部

14：40～15：40

「ホクレン訓子府実証農場でのスマート農業
実証試験について」
講師：ホクレン訓子府実証農場 畜産技術課 課長 砂留 光利 氏

農産技術課 係長 野坂 俊輔 氏

展示 14：00～14：30

「出展企業による展示紹介」

主催：オホーツク・スマート農業推進会議
（中央会北見支所・ホクレン北見支所・ホクレン訓子府実証農場・オホーツク農協連

道総研北見農試・北見農試技術普及室・網走農業改良普及センター・振興局）
問い合わせ：オホーツク総合振興局農務課 （TEL: 0152-41-0664）

※座席に限りがございますので、会場での参加は先着３００名様までとさせていただきます。

また、Web（Zoom)による参加も可能です。

オホーツクスマート農業セミナー２０２３
参加申込書

■日  時 令和５年３月１４日（火）13:00～16:00

■場  所 端野町公民館（北見市端野町二区 471-11）

■申込〆切 令和５年３月８日（水）

■申 込 先 Ｅメール：sunaga.natsuo@pref.hokkaido.lg.jp

        ＦＡＸ：０１５２－４４－０２４０

       北海道オホーツク総合振興局農務課 壽永 行き

※農業者の方は住所に市町村を記載してください。

※企業・団体等の方は所属を記載してください。

※Web 参加の方はメールアドレスを必ず記入してください。

住所・所属 職
（フリガナ）

氏名
メールアドレス

参加方法

（どちらかに

〇を記入）

連絡先

（ＴＥＬ）

会場 Web

（記載例１）

網走市
農業

ホッカイ タロウ

北海 太郎

〇

0152-12-3456

（記載例２）

株式会社○○○

○○課長

ホッカイ ハナコ

北海 花子

〇 0157-98-7654